

令和6年度上半期

事業実施状況報告

令和6年4月1日～令和6年9月30日

公益社団法人東京労働基準協会連合会

中央労働基準協会支部

《關係資料》

- 資料 1 収支計算書対比（総括）
- 資料 2 令和 6 年度未収支計算書予測
- 資料 3 貸借対照表（税込）
- 資料 4 財産目録
- 資料 5 令和 6 年度上期 講習事業収支状況等(4～9 月)

報告事項

1 令和6年度上半期（4～9月）業務報告

（1）会計報告

収入全体では、年間予算 1 億 5300 万円余に対して、上半期収入は 9233 万円余で、年間予算対比約 60%となっており、対前年同期比で 456 万円余の減少となっている。

収入のうち、会費収入については、年々会員数が減少していることから、年間予算を昨年度より 100 万円減額し 1250 万円とした。これに対して、上半期収入は 1190 万円余で、年間予算対比約 95%であった。

対前年同期比で約 16 万円の減少となっており、会員数の減少が影響しているものである。

なお、会費が未納となっている会員事業場に対しては、定期的に督促通知を発出して解消を図っており、引き続き、今後も督促を継続することとする。

講習会収入は、講習で使用するテキスト代を含め年間予算 2680 万円に対して、上半期収入は 1391 万円余で、年間予算対比約 51%であった。

収支計算書においては、テキスト代を含め対前年同期比で 516 万円余の減少となっている。

これは、受講者減少に伴う一部の講習の回数を減らす等の見直しを行ったこと、増加傾向にあった石綿作業主任者技能講習受講者数がピークアウトしたことが考えられる。

事業収入のうち主要な収入となっている賃貸料（貸室、ホール貸出、駐車場収入）は、年間予算 1 億 1250 万円に対して、上半期収入は 6534 万円余で、年間予算対比約 58%となり、対前年同期比で 43 万円余りの増額となっている。これは、休日のホール貸出しが増えことによるものである。

支出全体では、年間予算 1 億 3775 万円に対して、上半期支出は 5894 万円余で、年間予算対比約 42%、対前年同期比で 353 万円余の増額となっている。

主な要因として、①固定資産税が大幅に上昇したこと、②老朽化に伴う建物の各種修繕を要したこと、③昨年 10 月からの職員給与のベースアップを

おこなったこと、④昨今の物価上昇による全体的な費用の増加もあり、支出が増加傾向となっている。

貸借対照表より、昨年9月末と比較して、現預金が増加している。

当期収支が減少したにも関わらず増加しているのは、昨年8月をもって長期借入の返済が終了したことによるものである。また、従来9月までで精算しているものができなかったものについて、未払金未収金を計上することにより、正味財産増減計算書の収支として計上していました。この精算できなかったものとは「消費税」と「法人税」であり、本年度は9月末までに全て精算を終え、未払金・未収金に計上しておらず、昨年までと比べ現預金の増加に繋がっている。

現預金が増加したこともありについては、建物の老朽化に伴い修繕費の増加が考えられるため、修繕計画を加味しながら進めてまいります。

(2) 講習事業報告

令和6年度上半期の講習事業の開催実績は35回で、前年同期比で3回減少となった。講習会等の参加者数においては、1,072人となっており、前年同期比で284人(20.9%)の減少となった。

減少の要因としては、受講者減少に伴う一部の講習の回数を減らす等の見直しを行い、結果的に開催回数が減少となった。

また、令和5年度は石綿技能講習受講者が多く追加開催も実施したが、今年度においては、ピークアウトしたものと思われ受講者が大幅に減少したことが要因の主なものと考えられる。

よって、収入面においても受講者数が減少したことにより、前年同期比で約354万円(約23.6%)の減収となった。

今後においては、ニーズの把握等に努め、収入増が見込まれる有料講習を中心として、会員メリットにも配慮しつつ開催拡大に努めることとする。

(3) その他の事業報告

① ビル賃貸事業等について

中労基協ビルの事務所スペース及び駐車場については、引き続き従前の

賃借人との間での賃貸借契約関係が継続した。

また、4階ホールの貸出については、上半期において20回となっており、前年同期比で1回増加している。今後も、ZOOMやteams等による会議やセミナーが増えている状況から、web対応できる設備設定をしたこともあり、引き続き、本来事業（講習事業）との調整を図りつつホームページ掲載を継続するとともに、本部機関紙（東基連）への掲載や各種講習参加者への周知を図る。また、土日祝日利用のニーズが高いことから、積極的に貸し出しを行っていくこととする。

② 会員の入退会状況（令和6年9月末現在）について

会員数の状況については、年々減少傾向にあり歯止めのかからない状況となっていたが、本年上半期に会員拡大に係る取り組みを強化したこともあり増加に転じている。

令和5年3月末の会員数は784件。令和6年3月末現在の会員数は継続事業（一括有期事業を含む）で764件となっていたところ、令和6年度上半期間の状況については、退会が11件、入会が15件、純増4件となっており9月末現在768件となっている

退会の主な理由としては、経費削減、事業の統合や廃止等が多く見られた。

入会増については、各種団体へのダイレクトメールの発送、各種講習会時に入会案内を配布、中央労働基準監督署への配架依頼、個別勧奨を行うなど、積極的に会員拡大に努めたことによるものである。

今後については、同様の加入勧奨を継続するほか、スタートアップ企業を対象とした「(仮称)スタートアップ企業等を対象とする労務管理セミナー」(新規加入会員促進に係る労務管理セミナー)を令和7年1月・3月に開催することとしている。

2 その他の報告

(1) 中央労働基準協会支部の行事予定

○令和6年度

- ・会計検査（支部会計幹事のみの対応）

R6.5.8（水）11:00～12:00

中労基協ビル4 F ホール（千代田区二番町 9-8）

- ・ 第 1 回支部幹事会・支部定時総会

R6.5.17（金）15:00～17:00

懇親会 17:30～19:00

九段会館テラスコンファレンス&バンケット

（千代田区九段南 1-6-5）

- ・ 中央安全推進大会

R6.6.29（金）13:30～16:30

文京シビックホール 小ホール（文京区春日 1-16-21）

- ・ 中央健康推進大会

R6.9.12（木）13:30～16:30

文京シビックホール 小ホール（文京区春日 1-16-21）

- ・ 新春賀詞交歓会

R7.1.20（月）17:30～19:00

東京ドームホテルB 1 オーロラ（文京区後楽 1-3-61）

- ・ 第 2 回支部幹事会

R7.3.12（水）16:00～17:00

中労基協ビル4 F ホール（千代田区二番町 9-8）及び Web

（２）（公社）東京労働基準協会連合会本部の行事予定

○令和 6 年度

- ・ 本部監事監査

R6.5.13（月）16:00～17:00

中労基協ビル4 F ホール（千代田区二番町 9-8）

- ・ 第 1 回本部理事会

R6.5.21（火）15:00～16:00

Z o o m ミーティング

- ・ 本部定時総会・第 2 回本部理事会

R6.6.11（火）15:30～16:40

16:45～17:00

上野精養軒（台東区上野公園 4 番 58 号）

- ・ 第 3 回本部理事会

R6. 12. 4（水） 14：00～15：30

アルカディア市ヶ谷（千代田区九段北 4-2-25）

- ・ 第 4 回本部理事会（予定）

R7 年 3 月予定

（開催場所等未定）

収支計算書対比（総括）

資料 1

○収入の部								
(単位：円)								
勘定科目	R6.4-9実績	コロナ R5.5月～5類へ	R4.4-9実績	R3.4-9実績	コロナ R2.4～6月完全休業	R1.4-9実績	H30.4-9実績	備考
特定資産受取利息	100	400	56	0	0	0	0	
会費収入	11,903,430	12,060,000	12,915,000	12,343,200	12,940,800	13,215,000	13,817,000	
事業収入	80,394,430	84,801,586	80,688,821	78,351,064	70,462,235	78,632,306	78,285,959	
講習会収入	11,886,400	16,323,025	13,607,400	11,095,440	4,372,700	9,110,122	9,221,744	
テキスト頒布収入	2,037,415	2,753,298	1,795,680	1,894,600	819,200	2,321,442	2,151,756	
図書頒布収入	553,147	423,472	315,178	323,068	346,254	637,223	579,120	
労働保険事務組合収入	0	0	0	0	0	0	0	
会員交流収入	575,000	384,000	0	0	0	298,000	303,000	
賃貸料	65,342,468	64,917,791	64,970,563	65,037,956	64,924,081	66,265,519	66,030,339	
受取負担金収入	0	0	0			0	0	
雑収入	38,118	37,691	36,878	36,885	410,137	37,277	64,740	
小計	92,336,078	96,899,677	93,640,755	90,731,149	83,813,172	91,884,583	92,167,699	

○支出の部								
勘定科目	R6.4-9実績	R5.4-9実績	R4.4-9実績	R3.4-9実績	R2.4-9実績	R1.4-9実績	H30.4-9実績	備考
役員報酬	3,510,000	2,340,000	0	0	1,875,000	3,750,000	3,750,000	
給与・賞与	16,690,429	16,100,410	16,463,116	15,590,846	13,507,218	12,134,588	14,698,565	
退職給付費用	0	1,100,000	0	300,000	400,000	0	0	
福利厚生費	4,140,867	3,701,963	3,406,790	3,352,524	3,446,448	3,228,110	3,739,901	
旅費交通費	481,103	499,789	535,085	456,835	445,631	436,134	582,071	
消耗品費	871,183	847,016	456,060	749,274	1,346,485	2,410,239	866,630	
通信運搬費	389,504	449,397	287,453	418,320	436,828	464,962	475,737	
建物減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	
修繕費	638,968	89,100	79,860	1,007,600	157,600	39,000	1,396,494	
印刷製本費	388,914	455,748	529,856	444,560	231,144	95,839	112,621	
講習会テキスト	1,422,529	1,724,365	1,616,285	1,122,632	440,341	1,724,312	1,540,438	
図書出版費	464,535	348,684	335,061	220,484	226,030	519,684	863,470	
リース料	742,028	780,096	1,090,233	1,452,720	1,216,154	988,296	1,974,348	
光熱水道費	680,255	622,566	724,443	470,350	655,355	719,364	687,833	
保険料	394,560	394,560	353,570	353,570	313,180	301,640	301,640	
事務所管理費	9,192,851	8,555,243	8,439,521	7,893,170	7,699,047	8,382,223	8,926,167	
租税公課	13,461,458	9,985,088	10,321,051	8,604,046	8,337,100	8,325,200	8,094,900	
諸謝金	2,574,511	2,766,533	2,558,701	2,394,701	800,000	2,180,367	2,437,101	
支払会費	40,800	40,800	40,800	40,800	40,800	40,800	40,800	
広報費	35,640	35,640	35,640	35,640	35,640	34,992	34,992	
会議費	2,350,202	2,453,360	1,062,316	590,690	431,324	1,572,839	1,319,279	
渉外費	0	0	0	0	0	0	35,250	
支払利息	191,230	281,072	283,828	518,397	702,141	894,743	1,110,180	
支払手数料	29,920	1,483,351	61,963	66,381	119,739	132,392	138,586	
雑費	249,057	358,866	221,798	210,437	158,866	744,011	1,016,050	
小計	58,940,544	55,413,647	48,903,430	46,293,977	43,022,071	49,119,735	54,143,053	
法人税等	2,544,249	3,263,241	5,968,709	5,352,187	0	0	0	
経常外収益	1,455,000	0	0	793,213	0	0	2,329,538	
経常外支出	0	0	91,660	21,200	115,800	0	0	
当期収支差額	32,306,285	38,222,789	38,676,956	39,856,998	40,675,301	42,764,848	40,354,184	
前期繰越収支差額	324,428,749	289,774,372	284,730,810	276,447,228	268,672,311	247,935,923	246,595,112	
次期繰越収支差額	356,735,034	327,997,161	323,407,766	316,304,226	309,347,612	290,700,771	286,949,296	

令和6年度末収支計算書予測

資料 2

○収入の部

勘 定 科 目	R 6. 4-9実績	R6. 3末予測実績 (R5. 10-R6. 9実績)	令和6年度予算	令和5年度実績	備考
特定資産受取利息	100	1,245	2,000	1,545	
会 費 収 入	11,903,430	12,513,630	12,500,000	12,670,200	
事 業 収 入	80,394,430	138,320,055	140,300,000	142,727,211	
講習会収入	11,886,400	20,372,115	23,000,000	24,808,740	
テキスト頒布収入	2,037,415	3,496,180	3,800,000	4,212,063	
図書頒布収入	553,147	753,222	500,000	623,547	
労働保険事務組合収入	0	0	0	0	
会員交流収入	575,000	821,500	500,000	630,500	
賃 貸 料	65,342,468	112,877,038	112,500,000	112,452,361	
受取負担金収入	0	0	0		
雑 収 入	38,118	99,822	200,000	99,395	

小 計	92,336,078	150,934,752	153,002,000	155,498,351	
-----	------------	-------------	-------------	-------------	--

○支出の部

勘 定 科 目	R 6. 4-9実績	R6. 3末予測実績 (R5. 10-R6. 9実績)	令和6年度予算	令和5年度実績	0
役 員 報 酬	3,510,000	6,815,250	7,500,000	5,645,250	
給 与・賞 与	16,690,429	32,251,198	32,000,000	31,699,679	
退職給付費用	0	0	0	1,061,500	
福 利 厚 生 費	4,140,867	7,867,957	7,000,000	7,429,053	
旅 費 交 通 費	481,103	892,156	1,000,000	910,842	
消 耗 品 費	871,183	1,610,747	2,000,000	1,586,580	
通 信 運 搬 費	389,504	825,633	800,000	885,526	
建物減価償却費	0	16,017,823	18,000,000	16,017,823	
修 繕 費	638,968	1,436,340	2,500,000	886,472	
印 刷 製 本 費	388,914	793,165	1,000,000	859,999	
講習会テキスト	1,422,529	3,204,606	2,800,000	3,506,442	
図 書 出 版 費	464,535	664,162	400,000	548,311	
リ ー ス 料	742,028	1,511,298	1,500,000	1,549,366	
光 熱 水 道 費	680,255	1,366,621	1,500,000	1,308,932	
保 険 料	394,560	390,615	400,000	390,615	
事務所管理費	9,192,851	19,439,733	20,000,000	18,802,125	
租 税 公 課	13,461,458	27,593,929	28,000,000	24,117,559	
諸 謝 金	2,574,511	5,971,935	6,500,000	6,163,957	
支 払 会 費	40,800	46,800	50,000	46,800	
広 報 費	35,640	214,969	250,000	214,969	
会 議 費	2,350,202	3,729,979	3,000,000	3,833,137	
渉 外 費	0	0	50,000	0	
支 払 利 息	191,230	385,873	700,000	475,715	
支 払 手 数 料	29,920	16,821	200,000	1,470,252	
雑 費	249,057	434,098	600,000	543,907	

小 計	58,940,544	133,481,708	137,750,000	129,954,811	
-----	------------	-------------	-------------	-------------	--

法 人 税 等	2,544,249	2,540,049	6,000,000	3,259,041	
---------	-----------	-----------	-----------	-----------	--

支部運営収益	1,455,000	2,055,000	0	600,000	
--------	-----------	-----------	---	---------	--

支部運営支出損	0	20,536,407	0	20,536,407	
---------	---	------------	---	------------	--

当期収支差額	32,306,285	-3,568,412	9,252,000	2,348,092	
--------	------------	------------	-----------	-----------	--

*今期末予測には前年度実績（R5. 10～R6. 3）を計上しました

貸借対照表（税込）

資料 3

令和6年 9月30日現在

科 目	R6. 9月末残高	R5. 9月末残高	R4. 9月末残高	R3. 9月末残高	R2. 9月末残高	R1. 9. 30残高	H30. 9. 30残高
現金	481,706	327,961	436,738	706,118	419,893	524,569	134,342
当座預金	16,982,899	19,707,099	27,575,143	8,099,661	14,900,308	18,686,861	3,420,315
三菱麹町中央	3,647,803	932,598	3,799,678	724,361	4,770,036	2,033,551	289,541
みずほ麹町	10,033,344	4,439,630	18,920,460	760,591	4,722,551	10,500,909	617,515
三菱麹町	988,845	2,420,570	3,609,798	302,160	1,064,117	2,075,676	966,894
三井住友麹町	1,955,391	11,898,626	17,818	4,140,687	2,023,200	2,229,035	210,035
ゆうちょ銀行	357,516	15,675	1,227,389	2,171,862	2,320,404	1,847,690	1,336,330
普通預金	26,289,585	16,897,644	15,449,180	30,776,046	17,899,748	10,084,434	16,345,098
三菱麹町	25,690,250	8,768,474	14,125,670	29,740,286	8,290,438	10,063,934	14,474,329
みずほ麹町	599,335	8,129,170	1,323,510	1,035,760	9,609,310	20,500	1,870,769
三井住友麹町	0			0	0	0	0
現金預金合計	43,754,190	36,932,704	43,461,061	39,581,825	33,219,949	29,295,864	19,899,755
未収会費	0	21,600	21,600				
未収金	0	1,214,559	1,994,991	40,800	34,106	57,600	38,400
前払金	0		0	0	160,000	0	0
貯蔵品	0		0	0	0	0	0
立替金	9,165,708	9,216,153	9,082,835	9,318,835	9,492,187	0	9,805,676
前払金	779,130	794,530	0	96,000		270,503	0
仮払金	0		0	0		4,536	1,100
他会計振替	0		0	0	0	0	0
流動資産合計	53,699,028	48,179,546	54,560,487	49,037,460	42,906,242	29,628,503	29,744,931
土地	432,360	432,360	432,360	432,360	432,360	432,360	432,360
土地（一般）	432,360	432,360	432,360	432,360	432,360	432,360	432,360
基本財産合計	432,360	432,360	432,360	432,360	432,360	432,360	432,360
施設取得改良	18,000,000	125,000,000	122,000,056	119,000,000	119,000,000	116,000,000	113,000,000
三井住友麹町	18,000,000	15,000,000	12,000,056	9,000,000	9,000,000	6,000,000	3,000,000
みずほ麹町	0	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000
三菱麹町	0	100,000,000	100,000,000	100,000,000	100,000,000	100,000,000	100,000,000
敷金返済積立金	110,000,000						
みずほ麹町	10,000,000						
三菱麹町	100,000,000						
特定資産合計	128,000,000	125,000,000	122,000,056	119,000,000	119,000,000	116,000,000	113,000,000
建築物	228,316,926	239,075,313	250,340,640	262,136,794	274,488,788	287,422,813	300,966,295
構築物	21,803,712	23,296,719	21,689,345	25,321,191	29,229,106	32,457,856	36,499,115
什器備品	716,956	1,732,473	1,312,967	2,108,180	1,397,865	1,128,775	564,550
電話加入権	315,987	315,987	315,987	315,987	315,987	315,987	315,987
その他固定資産合計	251,153,581	264,420,492	273,658,939	289,882,152	305,431,746	321,325,431	338,345,947
固定資産合計	379,585,941	389,852,852	396,091,355	409,314,512	424,864,106	437,757,791	451,778,307
資産合計	433,284,969	438,032,398	450,651,842	458,351,972	467,770,348	467,386,294	481,523,238
未払金	0	690,488	1,651,651	0		765,000	2,601,000
未払費用	0	0		0	0	454,283	0
前受金	0	9,600	7,200	0	7,200	0	0
預り金	414,044	892,973	483,049	351,570	55,360	432,064	380,766
仮受金	0			0	0	0	0
未払法人税等	0			0	0	0	0
流動負債合計	414,044	1,593,061	2,141,900	351,570	62,560	1,651,347	2,981,766
長期借入金	0	0	16,680,000	33,344,000	50,008,000	66,672,000	83,336,000
預り敷金	108,442,176	108,442,176	108,422,176	108,352,176	108,352,176	108,362,176	108,256,176
固定負債合計	108,442,176	108,442,176	125,102,176	141,676,176	158,360,176	175,034,176	191,592,176
負債合計	108,856,220	110,035,237	127,244,076	142,047,746	158,422,736	176,685,523	194,573,942
指定正味財産合計	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産	324,428,749	327,997,161	323,407,766	316,304,226	309,347,612	290,700,771	286,949,296
正味財産合計	324,428,749	327,997,161	323,407,766	316,304,226	309,347,612	290,700,771	286,949,296
負債及び正味財産合計	433,284,969	438,032,398	450,651,842	458,351,972	467,770,348	467,386,294	481,523,238

令和6年9月30日現在

勘 定 科 目	摘 要	金 額	
現 金 預 金	当協会手元有高	481,706	(43,754,190)
	当 座 預 金 三菱UFJ銀行・麹町中央支店	3,647,803	
	〃 みずほ銀行・麹町支店	10,033,344	
	〃 三菱UFJ銀行・麹町支店	988,845	
	〃 三井住友銀行・麹町支店	1,955,391	
	郵 便 貯 金 海事ビル内郵便局	357,516	
	普 通 預 金 三菱UFJ銀行・麹町支店	25,690,250	
	〃 みずほ銀行・麹町支店	599,335	
未 収 金		0	(9,944,838)
立 替 金	本部	9,165,708	
前 払 費 用	令和7年総会費用	779,130	
	流 動 資 産 合 計		
土 地	9 3 9 . 9 0 平方米	432,360	
	基 本 財 産 合 計	432,360	
金	三井住友銀行・麹町支店	18,000,000	
敷金返済積立金	三菱UFJ銀行・麹町支店	100,000,000	
	みずほ銀行・麹町支店	10,000,000	
	特 定 資 産 合 計	128,000,000	
建 物	2 , 0 3 3 . 6 4 平方米	228,316,926	(379,585,941)
建 物 構 築 物	フローア、空調機改修等	21,803,712	
備 品	システム・パソコン その他	716,956	
電 話 加 入 権	4本	315,987	
	固 定 資 産 合 計		
	資 産 合 計		433,284,969
負債・正味財産 の 部			
勘 定 科 目	摘 要	金 額	
前 受 金	テナント水道光熱費、社会保険料	0	414,044
預 り 金		414,044	
未 払 金		0	
		414,044	
	流 動 負 債 合 計		414,044
預 り 敷 金	全国農業会議所	69,196,176	
	紀尾井町法律事務所	38,000,000	
	たかはし社会保険労務士事務所	200,000	
	駐車場12台	1,046,000	
		108,442,176	
長 期 借 入 金	三菱UFJ銀行・麹町支店	0	
	固 定 負 債 合 計		108,442,176
	負 債 合 計		108,856,220
	正 味 財 産 額		324,428,749

令和6年度上期 講習事業収支状況等(2024年4月～9月)

区分	令和5年度		令和6年度		(前年度比数)		(前年度比%)	
講習回数	38	回	35	回	▲3	回	-7.9	%
参加者数合計	1,356	人	1,072	人	▲284	人	-20.9	%
収入合計	14,994,869	円	11,452,345	円	▲3,542,524	円	-23.6	%
支出合計	5,663,081	円	4,725,989	円	▲937,092	円	-16.5	%
差引き計	9,331,788	円	6,726,356	円	▲2,605,432	円	-27.9	%

※講習事業収入金額と収支計算書講習会収入金額の相違は、収支計算書講習会収入金額には、10月以降の入金額を含んでいるため

講習の区分	講習回数 (前年度)	参加者数 (前年度)	1回当たりの参加者数 (前年度)	備考
技能講習	8 (9)	248 (554)	31 (62)	
技能講習以外の法定講習	14 (16)	368 (286)	26 (18)	
その他の有料講習	12 (12)	395 (441)	33 (37)	
無料講習	1 (1)	61 (75)	61 (75)	
計	35 (38)	1,072 (1,356)	31 (36)	

技能講習

酸素欠乏・硫化水素危険作業主任者 特定化学物質及び四アルキル鉛等作業主任者 石綿作業主任者

技能講習以外の法定講習

安全衛生推進者養成 衛生推進者養成 安全管理者選任時研修
リスクアセスメント担当者研修 特別教育(第2種酸欠) 雇入れ時の安全衛生教育
化学物質管理者講習(1日)

その他の有料講習

第1種衛生管理者試験受験準備 第2種衛生管理者試験受験準備 熱中症予防指導員研修
総括安全衛生管理者講習 新規労務担当者向け実務講習
労働基準法等基礎講座 社会保険基礎講座 労働基準法等実務講座 労災保険実務講座
雇用保険実務講座

無料講習

労働保険(年度更新)・社会保険(算定)事務手続

